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Misioni

“Shérbime cilesore, & sigurta dhe efigente t& shérbimeve té ujit, pér t& gjithe
: ‘ konsumatorét né Kosové”

Vizioni

“‘Rregullimi i shérbimeve té ujit né ményré efektive dhe transparente né pajtim me
prakiikat e mira Evropiane t& cilat sigurojné qé ofruesit e shérbimeve t& ujit té japin
shérbime kualitative, t& géndrueshme dhe me ¢gmime té pérbaliueshme né téré Kosovén,
duke pasur parasysh ruajtien e mjedisit dhe mbrojtjen e shéndetit Publik”
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HYRJE

Dispozitat

Dispozitate pércaktimit té tarifave bazohen né Ligjin Nr, 05/1L-042
p&r Rregullimin & Shérbimeve té Ujit dhe Rregulioren e ARRU-se Nr.
07/2016 pér Pércaktimin e Tarfiafve t& Shérbimeve t€ Ujit né
Kosové.

Kio politiké e léshuar nga  Autoriteti Rregullator pér
Shérbimet e Ujit (ARRU} paraget interpretimin dhe elaborimin e
obligimeve ligjore lidhur me tarifat e rregulluara pér shérbimet e
furnizimit t& ujit me shumice,

Veganérisht, sipas Nenit 47 t& Ligjit ARRU (Rregulloret e nxjerra
nga Autoriteti) kérkohet gé ARRU té nxjerr t€ gjitha rregulloret dhe
formularét e kérkuara sipas kétij ligji pér vendosjen dhe aprovimin
e tarifave, Kjo politiké éshté bazé mbi té cilén vendosen rregullat
e tilla té detajizuara.

Neni 20 i Ligjit t&8 ARRU-s& pérshkruan obligimet e caktuara 1&
vénies sé tarifave duke pérfshiré:

¢ Pritjet e eficiencés (3.2)

« Mjaftueshméring pér pérmbushjen e kostove kapitale dhe
kostove tjera (3.4)

Obligimet ligiore si¢ éshté paraparé né Ligjin ARRU, lejojné njé
shkallé t& diskrecionit rreguliativ t& bazuar né gjykimin
profesional, kuptimin e entiteteve rregullative (dhe rrethanave
specifike té tyre) dhe kriterin socio-ekonomik.

Me marrjen parasysh t& piképamjeve té paléve té interesit éshté
pérgatitur ky draft pérfundimtar i politikés tarifore.

Objektivat

interesat e paléve 1€ ndryshme té interesit nuk pérputhen
domosdoshmaérisht; pér shembull interesat e konsumatorit pér té
pasur tarifa t& wuléta jané Kkontradiktore me interesat e
investitoréve né géndrueshméring financiare. Eshté detyré e
ARRU-sé& t& pé&rcaktojé tarifa t& cilat ofrojné njé balanc optimal
né mes t& kétyre interesave dhe vieré mé t& miré t& mundshme
duke pérfshiré ¢mimin dhe kualitetin e pérmirésuar t& shérbimit
pér shogériné, Kjo politiké tarifore éshté pérpiluar né até meényré
gé t& sigurojé balancimin mé t& miré t& mundshém.
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JURISDIKSION!

Furnizuesi i ujit me shumicé

Ligiii ARRU-sé& éshté specifik né pérkufizimin e Furnizuesit
té Ujit me Shumicé (FUSH) i cili furnizon Ofruesin e Shérbimeve
regiionale té ujit. Ligji aktual ARRU pérjashton ofrimin e furnizimit
té ujit me shumicé pér géshije industriale dhe pranuesve tjeré té
shérbimeve té tilla. Késhtu gé, kjo politiké tarifore éshté e kufizuar
né procesin e vendosjes sé tarifave pér ujin e ofruar shtaté
ofruesve 1é licencuar t& ujit nga ARRU. Uji me shumicé i cili ofrohet
pér shfrytézuesit e tjeré éshté aktivitet i parreguliuar komercial
dhe tarifat | nénshtrohen marréveshjes né mes té paléve 1&
prekura.

OPCIONET KRYESORE TE POLITIKES TARIFORE

Shpérndarja e kostove 1€ sektorit

Ndérsubvencionet né shumé sektoré

Ligii ARRU-s& konstaton gé tarifat duhet té pércaktohen duke
pasur parasysh ‘mjaftueshméria e tarifés pér t& mbuluar
shpenzimet e operimit dhe té€ mirémbajtjes t& ofruesit té
shérbimeve dhe t& ndonjé plani té& ofruesit t& shérbimeve pér
shpenzime kapitale nése ato dokumentohen se jané né& funksion
t& pérmirésimit 1€ cilésisé sé& shérbimeve 1é cilat jané miratuar nga
Autoriteti’. ARRU ndalon e ¢farédo forme t& ndérsubvencionimit
né mes té sektoréve t& ndryshém qé& marrin shérbime nga
ofruesi | shérbimit t& ujit me shumicé. Dihet se tarifat e
ndryshme té aplikuara né sektoré té ndryshém do té rezultojné
kthimet e dallueshme té furnizueséve t& ujit me shumicé.
Megijithaté, tarifat e pércaktuara nga ARRU t& ujit me shumiceé
duhet t& vendosen né nivelet gé reflektoing, sa té jeté e
mundur kostot e vérieta t& furnizimit, pavarésisht nga tarifat e
aplikuara ne sektorét e tjeré.
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3.1.2 Uniformiteti i tarifave

3.1.3

3.1.4

Mendohet se kosto e furnizimit t& ujit me shumicé ndryshon
duksh&m varésisht nga lokacioni i pikés s& furnizimit brenda
sistemit 1& infrastrukturés sé& furnizimit t& ujit me shumicé.
Késhtu qé nuk &shté e pérshtatshme té€ aplikohen tarifa uniforme
t& ujit me shumicé tek té gjithé ofruesit e shérbimit t& furnizimit
t& ujit por tarifat & jené té ndara pér gdo ofrues qé reflektojné
kostot e furnizimit né secilén piké té furnizimit.

energjisé, ujiten e tokave, ujin pér termoelektrana, elj

Alokimi i shpenzimeve pér shérbimet

Gjaté procesit tarifor apo rishikimit vjetor té tarifave, furnizuesi i
ujit me shumicé duhet té alokojé garté dhe né& ményré
transparente shpenzimet dhe investimet qé dedikohen vetém pér
dérgimin e ujit me shumicé tek ofruesi i shérbimit. Ne
bashkrendim me Autoritetni, furnizuesi i ujit me shumicé duhet té
kategorizojé dhe ndajé shpenzimet gé dedikohen pér prodhim té

Arsyeshmeéria e tarifave

N& rastet kur furnizuesit t& ujit me shumicé i paragitet ndonjé
kérkesé pér njé piké shtesé té furnizimit t& ujit me shumicé, me
¢'rast rritet sasia e ujit gé u dérdohet ofrueséve € shérbimeve,
atéheré tarifat e ujit me shumicé duhet t& mbulojné t& gjitha
shpenzimet dhe investimet duke marré pér bazé edhe sasiné e
rritur t& ujit t& shitur. Kjo nénkupton se shtimi i pikave té reja 1é
furnizimit t& ujit me shumicé ndikon edhe né pikat tjera né té cilat
furnizuesi i ujit me shumicé ka realizuar furnizimet e veta té
ngjashme..
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Faktorét mjedisor

Kontrolfi mbi shfrytézimin e ujit

Nuk ka arsyetime pé&r imponimin e tarifave t& menaxhimit té
kérkesés pér furnizim t& ujit t& papérpunuar dhe pér kété kjo nuk
pérkrahet.

Taksa pér marrjen e ujit

Furnizuesi i ujit me shumicé | paguan Ministrisé sé Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor (MMPH) taksat pér marrjen e ujit té
papérpunuar. ARRU pérkrahé imponimin e taksave té tilla duke
pasur parasysh pérmbushjen e kostos ekonomike té ujit e cila
duhet edhe jeté nxitje pér t& reduktuar humbjet e ujit

Mbulimi i kostos

Definicioni
Mbulimi i kostos né sektorin e ujit i nénshtrohet pérkufizimeve té

ndryshme. ARRU mendon g& mbulimi i kostos duhet té jeté i
mjaftueshém qé ofruesi i shérbimeve t'i financojé aktivitetet e tija
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dhe té fitojé kthim t& kapitalit t&€ cilin e investon. Metodologjia e
hollésishme do té paragesé mekanizmin pér pércaktimin e
tarifave g& mund t& arrijé kété géllim pérmes zhvillimit té
udh&zuesve t& kontabilitetit rregullator. Kjo do té pérfshijé
adoptimin e gasjes sé& ‘menaxhimit t& aseteve’ né mirémbajtjen e
kapitalit 1& aseteve néntokésore lidhur me praktikén e miré
rregullatore. Eshté e drejté e ARRU-sé& pér t& marr vendime pér
formén e mbulimit t& kostove.

3.3.2 Koha e duhur pér arritien e mbulimit té ploté té kostos
Me marrjen e pozicionit inicues né hapjen e vlerés-bazés rregullatore
té aseteve (BRRA) mbi t& cilén mundésohet kthimi né kapital, éshté
e mundur t& krijohet Asetet jo infrastrukturore (mbitokésore) gé u
jané dhuruar ofrueséve 1& shérbimeve nuk duhet t€ futen né bazn
rregullatore t& aseteve dhe késhtu nuk duhet t& kené kthim né
kapital. Me rastin e z&vendésimit t& kétyre aseteve me investimeve
vetanake té& ofruesit t& shérbimeve, BRrA dhe kthimi né kapital duhet
t& mundésohet me kalimin pérgjaté viteve.

3.3.3 Pritjet e efigiencési

Tarifat duhet té refiektojné pritjet reale dhe sfiduese té shkallés sé
arkétimit nga ofruesit e shérbimit té ujit me shumicé.
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3.3.4 Mbulimi i kostove kapitale té investimit

Me zbatimin e gasjes s& menaxhimit t& aseteve, ARRU duhet té
aplikojé metodologjité e ndryshme pér mbulimin e investimeve
kapitale. Parimet themelore jané:

*®

Amortizimi nuk duhet té aplikohet né grantet e financuara
apo asetet e dhuruara ose, pérndryshe duhet té
balancohet me amortizimin e njéjté té vierés sé aseteve
ose granteve.

Investimet e reja pér pérmirésimin e shérbimeve duhet t&
pérfshihen né bazén rregullatore & aseteve por amortizimi
duhet t& ngarkohet vetém pér asetet mbitokésore jo
infrastrukturore dhe nuk duhet té ngarkohet pér asetet
infrastrukturore {(asetet néntokésore plus pendat dhe
kanalet) ku vierat e tyre duhet t& jené afatgjate.

Mirémbaijtja kapitale (riparimi dhe zévendésimi) e
infrastrukturés duhet t& konsiderohet si shpenzim me té
cilat ngarkohen tarifat bazuar né planet e menaxhimit té
aseteve. |

Nése ofruesit e shérbimeve kené ié drejté né normen e
kthimit té investimeve né infrastrukturé dhe se mirémbajtja
e kapitalit éshté e pérfshiré né shpenzime, atéheré nuk ka
arsyetim g& amortizimi t& merret parasyh né asetet e tilla.

Kudo gé pérfshihet amortizimi, ai duhet té liogaritet mbi
bazén e shpenzimeve aktuale té cilat duhet t& bazohen né
shpenzimet historike té korigjuara pérmes formulés sé
thjeshié té& Raportit Periodik t& Indeksimit derisa nuk
zhvillohet njé gasje mé e pérshtatshme.

3.3.5 Grantet dhe asetet e dhuruara

Furnizuesi i ujit me shumicé nuk duhet t'i kompenzoj investimet té
cilat nuk i ka financuar, p.sh. grantet dhe asetet e dhuruara. Si
pasojé e késaj, amortizimi | aseteve té
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tilla nuk duhet té pérfshihet né tarifa. N& ményré 1& ngjajshme,
mirémbajtja kapitale né asetet e infrastrukturés té financuara
nga grantet nuk e ngarkojné tarifén.

3.4  Struktura e kapitalit, viera dhe kthimi né kapital

3.4.1 Struktura e kapitalit, viera dhe kthimi né kapital

Teoria ekonomike konvencionale tregon se struktura e kapitalit
nuk ka kurfaré ndikimi ne performancén e biznesit dhe si e tillé
éshté géshtje e menaxhimit t& ofruesve t& shérbimit t& furnizimit
té ujit me shumicé e jo céshtje rregullative. Késhtu gé kthimi né
kapital (kur té zbatohet) duhet t& bazohet né kthimin e vierés
totale té kapitalit duke pérfshiré edhe vlerén e borxhit.

3.4.2 Baza rregullatore e aseteve

Baza rregullatore e aseteve (BRRA) pérkufizohet si viera e
aseteve mbi té cilén lejohet kthimi né kapital. Baza rregullatore e
aseteve duhet té llogaritet si:

e Viera e borxhit plus kapitali | punés plus investimet e
financuara pérmes burimeve financiare té ofruesve 1é
shérbimeve (me pérjashtim & borxhit) plus vlera nominale
e aseteve (g€ mund té jeté zero) t& mbetura (dhuruara).

Ose

¢ Viera nominale e pércaktuar nga ARRU pér té reflektuar
margjinat e fituara nga ofruesi i shérbimit t& ujit me
shumicé me ané t& aplikimit t& kthimit té ‘drejté& té
kapitalit.
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Investimi pasues (duke pérjashtuar mirémbajtien e aseteve té
infrastrukturés) pa amortizim (i llogaritur mbi bazén aktuale té
kostos) duhet té pérfshihet né bazén rreguliatore té aseteve. Né
pajtim me konceptin e menaxhimit t& aseteve, BRRA duhet té
pérshtatet pér inflacion gjaté shgyriimeve periodike té tarifave.

Kthimi né kapital

Furnizuesit e ujit me shumicé duhet t&€ kené té drejtén pér
kthimin e bazuar dhe t& arsyeshém né kapital. Norma e kthimit
duhet té pércaktohet né bazé té kthimit me rrezikun e caktuar
pérmes aplikimit t& Modelit Tarifor t& Aseteve Kapitale (MTAK) ose
ngjajshém. Né& mungesé té té dhénave té duhura té tregut,
ARRU mund té pérdoré té dhéna zévendésuese, p.sh. tarifén ‘pa
rrezik’ pér bondet e thesarit té Euro-zonés plus rrezikun
shietéror plus rrezikun e premiumeve pér sektorin e ujit, p.sh, si
éshté pércaktuar nga OFWAT né pércaktimet e tyre té tarifave.

Procesi i vénies sé taksave

Tarifat duhet t'i reflektojné taksat e pakompensueshme kudo gé
éshté nevoja. Kudo gé aplikohen taksat, ato duhet t'i ngarkohen
tarifave dhe kthimi né kapital duhet t& bazohet mbi kthimin e
“post-taksé€s” me vierén e taksés té pérfshiré né kosto.
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PROCES!

Shayrtimet kryesore té tarifave

Shqyrtimet e pérkohshme

Né& pajtim me Ligjin ARRU nr. 05/L-042-s€, neni 20, ARRU duhet t'i
shayrtoj tarifat ¢do vit ose ‘népér periudha t€ tjera kohore té cilat
caktohen né pajtueshméri me Ofruesin e Shérbimeve..ARRU
duhet t& vendos tarifa n& ményré periodike me shqyrtim vietor t&
kérkuar nga rregullorja e kufizuar né rregullimin e inflacionit dhe
rasteve tjera té jashtézakonshme.




